
 
 

 

  

GŴYS A RHAGLEN 
 

 

SUMMONS AND AGENDA 
 

 
ar gyfer 

 
 

for a 
 

 
CYFARFOD ARBENNIG RHITHIOL 

O GYNGOR SIR 
YNYS MÔN 

 
 

VIRTUAL SPECIAL MEETING OF 
THE  

ISLE OF ANGLESEY 
COUNTY COUNCIL 

 
 

ar 
 

 

on 
 

 

  

DYDD LLUN, 22 TACHWEDD 2021 MONDAY, 22 TACHWEDD, 2021 

am 1.00 o’r gloch yp at 1.00 pm 

 

Dogfen ir Cyhoedd



 

 

Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdudrod yn Rheolydd Data dan y 
Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw hwn yn cael ei gadw’n 
unol â pholisi cytunedig yr Awdurdod. 

  
 

 
R H A G L E N 

 
 

1.    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 I dderbyn datganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog mewn perthynas ag 
unrhyw eitem o fusnes.  
 

2.    DATGANIAD O'R CYFRIFON 2020/21 A'R ADRODDIAD ISA 260   

  Cyflwyno’r Datganiad o’r Cyfrifon am 2020/21. 
 

 Cyflwyno’r Datganiad Llywodraethu Blynyddol am 2020/21. 
 

 Cyflwyno adroddiad Archwilio Allanol ynglyn â’r datganiadau ariannol  
2020/21 (Adroddiad ISA 260). 

 
 



 

 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
 

ADRODDIAD I: CYNGOR SIR YNYS MÔN   
DYDDIAD: 22 TACHWEDD 2021  
 DATGANIAD CYFRIFON 2020/21 A DATGANIAD   

LLYWODRAETHU BLYNYDDOL 2020/21 
DEILYDDION PORTFFOLIO: CYNGHORYDD ROBIN W. WILLIAMS – DEILYDD 

PORTFFOLIO (CYLLID) 
SWYDDOGION SY’N ARWAIN: R MARC JONES 
SWYDDOGION CYSWLLT: BETHAN HUGHES OWEN 

BethanOwen2@ynysmon.gov.uk 
 

Natur a rheswm dros adrodd   
 
Blaen adroddiad ar gyfer cyflwyno’r Datganiad Cyfrifon, yn nodi’r prif faterion sy’n codi ers cyflwyno’r 
Datganiad yfrifon Drafft 2020/2021.   
 

 
1.  Cefndir  

 
1.1  Cyflwynwyd Datganiad Cyfrifon drafft Cyngor Sir Ynys Môn 2020/2021 i Archwilwyr Allanol y 

Cyngor ar 15 Mehefin 2021.  Mae’r gwaith archwilio manwl rŵan wedi ei gwblhau’n 
sylweddol. 
 

1.2     Cyflwynwyd y Cyfrifon i'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio ar 15 Tachwedd 2021, a 
argymhellodd y dylai'r Cyngor Llawn gymeradwyo'r Datganiad o Gyfrifon 2020/21. 

 
1.3    Yn amodol ar gadarnhad Cyngor Sir Ynys Môn, caiff y Cyfrifon eu llofnodi gan y 

Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151 a Chadeirydd y Cyngor a 
chânt eu cyhoeddi ar ôl derbyn Barn yr Archwilydd. 

 
2.  Ansawdd y Broses 

 
2.1 Unwaith eto, estynnwyd y dyddiad cau statudol ar gyfer cwblhau'r Cyfrifon Archwiliedig ar 

gyfer y flwyddyn ariannol 2020/21 i 30 Tachwedd 2021, i ddarparu ar gyfer yr amodau gwaith 
mewn perthynas â phandemig Coronofeirws. 

 
2.2  Dyma'r flwyddyn gyntaf i'r Datganiad Cyfrifon gael ei archwilio gan Swyddfa Archwilio Cymru 

(SAC). Gwneir newidiadau i rai prosesau a phapurau gwaith i ail-lunio'r safon sy'n ofynnol 
gan SAC, sy'n wahanol i ofynion ein harchwilwyr blaenorol. Edrychwn ymlaen at weithio gyda 
SAC cyn cyflwyno'r Datganiad Cyfrifon drafft ar gyfer 2021/22, i gyrraedd y safon uchel y 
maent yn ei ddisgwyl. Ymdriniwyd â'r holl faterion sydd wedi codi drwy gydol yr archwiliad a 
chytunwyd arnynt mewn modd boddhaol. 

Tudalen 1

Eitem 2. ar y Rhaglen

mailto:BethanOwen2@ynysmon.gov.uk


 

 

3.  Diwygio'r Cyfrifon ers y Drafft ar 15 Mehefin 2021 
 

3.1 Mae'r amserlen ar gyfer llunio'r Datganiad Cyfrifon Drafft yn gyfyngedig, yn enwedig 
oherwydd y cyfnod cau cynnar, ac mae gwallau'n debygol o ganlyniad i'r terfynau amser 
tynn. Mae'r cyfnod archwilio yn para'n hirach, lle caiff eitemau eu profi a'u hasesu'n fanylach. 
Gwnaed y cywiriadau isod fel yr amlinellir yn Atodiad 3 Adroddiad Archwilio ISA 260. 
Addasiadau cyfrifyddu statudol yw'r rhain nad ydynt yn effeithio ar Gronfa'r Cyngor.  Fodd 
bynnag, roedd nifer fach o addasiadau a oedd yn lleihau sefyllfa tanwariant Cronfa'r Cyngor 
a adroddwyd i'r Bwrdd Gweithredol o £188k. Felly, mae'r alldro terfynol ar gyfer 2020/21 yn 
danwariant o £4,016k, nid £4,204 fel yr adroddwyd ym mis Mehefin. Yr elfen fwyaf o hyn 
oedd tâl yn erbyn refeniw am £134k am gostau Covid yn anghymwys i gael eu codi ar gostau 
Asiant
[...]
gael 
eu gwerthu neu eu darfod. Croesewir y gwelliant hwn ac mae'n arwain at gofnod mwy cywir o 
asedau'r Cyngor ar 31 Mawrth 2021.  

 
3.5   Nodyn 14 Trethu, gwerth y cywiriad £2,140,000. Nid oedd y cyfansymiau a ddatgelwyd yn 

Nodyn 14 mewn perthynas ag Ailddosbarthu Trethi Annomestig (TA) a'r Grant Cynnal 
Refeniw yn adlewyrchu'n gywir y rhaniad wedi'i ailbroffilio o'r ffrydiau cyllid perthnasol a 
ddarparodd Llywodraeth Cymru yn hwyr yn y flwyddyn ariannol. Gostyngodd Llywodraeth 
Cymru'r cyllid gan TA oherwydd llai o gasglu TA oherwydd effaith Covid ar fusnesau. 
Disodlodd Llywodraeth Cymru'r cyllid hwn drwy gynyddu'r Grant Cynnal Refeniw. Nid yw’r 
diwygiad yma wedi cael effaith ar falansau Cronfa’r Cyngor nac CRT. 

 
3.6  Nodyn 16 Ymrwymiadau Cyfalaf Sylweddol, gwerth y cywiriad £1,000,000. Mae'r cyfanswm 

yr oedd y Cyngor wedi ymrwymo'n gontractiol i waith cyfalaf wedi cynyddu £1,000,000, o 
£5,023,000 i £6,023,000.  

 
 

Tudalen 2



 

 

3.7 Nodyn 34 Cydnabyddiaeth Swyddogion. Mae naratif ychwanegol wedi'i gynnwys yn y ôl-
nodyn i dabl Cydnabyddiaethau'r Uwch Swyddogion a'r ffigyrau yn y tabl a ddatgelwyd i'r £1 
agosaf (o £'000). 

 
3.8  Nodiadau Datgeliad Ychwanegol 24b Dyled y Dreth Gyngor. Mae datgeliad sy'n nodi gwerth 

ac oedran ôl-ddyledion y Dreth Gyngor wedi'i gynnwys yn y cyfrifon. Ehangwyd Nodyn 46 i 
gynnwys Cyllidebau Cyfun. 

 
4.  Argymhellion 

 
4.1  I dderbyn y Datganiad Cyfrifon 2020/21 ac awdurdodi’r Cyfarwyddwr Swyddogaeth 

(Adnoddau) / Swyddog Adain 151 i arwyddo’r cyfrifon.   
 
4.2    I nodi bod y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu yn cymeradwyo’r Datganiad Llywodraethu 

Blynyddol 2020/21 a chyfeirio’r ddogfen at Arweinydd y Cyngor a’r Prif Weithredwr i’w 
llofnodi.   
 

4.3     Nodi'r gostyngiad o £188k yn nhanwariant Cronfa'r Cyngor ar gyfer y flwyddyn ariannol 
2020/21 oherwydd diwygiadau a wnaed yn ystod y cyfnod archwilio sy'n effeithio ar Gronfa'r 
Cyngor. Mae hyn yn lleihau'r tanwariant am y flwyddyn o £4,204k i £4,016k. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MARC JONES        15 TACHWEDD 2021       
CYFARWYDDWR SWYDDOGAETH (ADNODDAU) / SWYDDOG ADRAN 151               
 

Tudalen 3



Ynys MOn 

Datganiad o'r Cyfrifon 
2020/21

www.ynysmon.gov.uk 

f. cyngormon
.i I ioacc

www.anglesey.gov.uk 

rlli'I @cyngormon 
� @angleseycouncil Tudalen 4



 
Cyngor Sir Ynys Môn - Datganiad Cyfrifon 2020/21 
 

 

Cynnwys 
 

Cyfeirnod  
Disgrifiad 

 
Tudalen 

 Adroddiad Naratif 1 
 Datganiad o Gyfrifoldebau am y Datganiad Cyfrifon 17 
 Adroddiad yr Archwiliwr Annibynnol 18 
 Datganiad Incwm a Gwariant Cynhwysfawr 22 
 Dadansoddiad Gwariant a Chyllido 23 
 Datganiad o’r Symudiad mewn Cronfeydd wrth Gefn 24 
 Y Fantolen 25 
 Datganiad Llif Arian 26 
 Nodiadau i’r Cyfrifon  27 
Nodyn 1a Nodyn ar y Dadansoddiad Gwariant a Chyllido 27 
Nodyn 1b Incwm Cylchrannol 28 
Nodyn 2 Safonau Cyfrifo sydd wedi eu cyhoeddi ond heb eu mabwysiadu hyd yma 28 
Nodyn 3 Barnau Allweddol wrth weithredu’r Polisiau Cyfrifo 29 
Nodyn 4 Rhagdybiaethau a wnaed ynghylch ansicrwydd yn y dyfodol ac 

amcangyfrifon a ffynonellau eraill o ansicrwydd 
29 

Nodyn 5 Eitemau Perthnasol o Incwm a Gwariant 30 
Nodyn 6 Digwyddiadau ar ôl dyddiad y Fantolen 30 
Nodyn 7 Addasiadau rhwng Sail Gyfrifo a Sail Cyllido dan Reoliadau 31 
Nodyn 8 Cronfeydd Wrth Gefn a Glustnodwyd 33 
Nodyn 9 Balansau Ysgolion 35 
Nodyn 10 Cronfa Wrth Gefn Derbyniadau Cyfalaf 36 
Nodyn 11 Cronfeydd wrth Gefn Na Ellir Eu Defnyddio 36 
Nodyn 12 Gwariant Gweithredol Arall 39 
Nodyn 13 Incwm a Gwariant Cyllido a Buddsoddi 39 
Nodyn 14 Incwm Treth a Grantiau Amhenodol 40 
Nodyn 15 Asedau anghyfredol - Eiddo, Offer a Chyfarpar 41 
Nodyn 16 Ymrwymiadau Cyfalaf Sylweddol 43 
Nodyn 17 Asedau Treftadaeth 44 
Nodyn 18 Eiddo Buddsoddiad 45 
Nodyn 19 Asedau Annirweddol 48 
Nodyn 20 Gwariant Cyllido a Chyfalaf 49 
Nodyn 21 Asedau a Ddelir i’w Gwerthu 50 
Nodyn 22 Prydlesau 50 
Nodyn 23 Rhestrau stoc 52 
Nodyn 24 Dyledwyr 53 
Nodyn 25 Arian P
[...]
ynt yn nodyn 7, y 
Dadansoddiad Gwariant a Chyllid a Symud mewn Cronfeydd Wrth Gefn, o'u hychwanegu at ei 
gilydd, yn dangos yr effaith ar gyfer y flwyddyn ar gronfeydd y Cyngor. 

 
  

£’000 

Cronfeydd wrth gefn/balansau defnyddiadwy'r Cyngor 1 Ebrill 2020 (25,944) 
 Addasu i'r balans agoriadol (1) 

 
Diffyg/(gwarged) ar Ddarparu Gwasanaethau 2020/21 – DIGC 

 
(10,319) 

Addasiadau i gael gwared ar effaith addasiadau cyfrifyddu nad ydynt 
yn effeithio ar Gronfa'r Cyngor – gweler Nodyn 7 

 
(3,716) 

 
Diffyg/(gwarged) diwygiedig sy'n effeithio ar falansau'r Cyngor (gan gynnwys 
CRT) 

 
(14,036) 

  

 
Cronfeydd wrth gefn/balansau defnyddiadwy'r Cyngor 31 Mawrth 
2021 
 

 
(39,980) 

 
Mae'r tabl uchod yn dangos, pan gaiff yr holl addasiadau cyfrifyddu (a nodir yn Nodyn 7) eu 
canslo, bod tanwariant (gwarged incwm dros wariant) o £14.036m. Arweiniodd hyn, felly, at 
gynnydd yng balansau defnyddiadwy'r Cyngor i £39.980m.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 15



10 
 Cyngor Sir Ynys Môn - Datganiad Cyfrifon 2020/21 

 
 

Crynodeb o Symudiadau yng Nghronfeydd Wrth Gefn y Cyngor 2020/21 
 

Crynodeb o Symudiadau 
yng Nghronfeydd Wrth 
Gefn y Cyngor 2020/21 
 

Cronfa 
Gyffredi

nol 
Cronfa'r 
Cyngor 

 

Cronfeydd 
y Cyngor 

Cronfeydd 
Wrth Gefn 

wedi'u 
Clustnodi 

 

Cronfa 
Refiniw 
Tai  
(CRT) 

Arian 
Wrth 
Gefn 
Ysgolion 

Cronfa 
Derbyniadau 
cyfalaf 
 

Cyfanswm 
Cronfeydd 
Wrth Gefn 

Defnyddiadwy 

Eitemau sy'n effeithio ar 
Cronfa Wrth Gefn 2020/21 
 

 
£'000 

 
£'000 

 
£'000 

 
£'000 

 
£'000 

 
£'000 

Balans Agoriadol ar Gronfa 
Gyffredinol y Cyngor 1 
Ebrill 2020 
 
 

 
(7,060) 

 
(8,760) 

 
(8,597) 

 
 
 

 
(197) 

 
(1,330) 

 
(25,944) 

 
 
 

  Gorwariant net/(tanwariant)     
2020/21 

 

(4,016) - (1,156) - - (5,172) 

  Cydbwysedd y Cyngor ar ôl 
gorwariant/(tanwariant) 
 

 
(11,076) 

 
(8,760) 

 
(9,753) 

 
(197) 

 
(1,330) 

 
(31,116) 

Trosglwyddiadau net o/(i) 
Cronfeydd wrth gefn ar gyfer 
cyllid 
[...]
99  3  2  3  1
£90,000 i £94,999   -   -  1   - 
£95,000 i £99,999  1   -   -   - 
£100,000 i £104,999   -   -   -   - 
£105,000 i £109,999   -  1   -   - 
£110,000 i £114,999   -   -   -   - 
£115,000 i £119,999   -   -   -   - 
£120,000 i £124,999  1   -   -  1
Cyfanswm  13  10  29  11
 

Mae’r tabl canlynol yn nodi’r gydnabyddiaeth ariannol a dalwyd i uwch swyddogion sy’n cael eu 
cyflogi ar sail barhaol ac y mae eu cyflogau blynyddol a buddion eraill yn uwch na £60k y 
flwyddyn. Mae uwch swyddogion sy’n ennill mwy na £150k y flwyddyn yn cael eu henwi’n unigol 
hefyd er mwyn cydymffurfio gyda gofynion statudol:- 

 
Cydnabyddiaeth Ariannol i Uwch Swyddogion 2020/21 Lwfansau 

Costau
Cyfraniad 
Pensiwn

Cyfanswm

£ £ £ £

Prif Weithredwr 120,526 17 25,793 146,336
Dirprwy Brif Weithredwr 99,565  - 21,307 120,872
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog Monitro 80,535  - 17,235 97,770
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog 151 89,084 456 19,064 108,604
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol * 22,271  - 4,766 27,037
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol (Drost Dro) * 70,525  - 15,092 85,617
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc 89,084  - 19,064 108,148
Cyfarwyddwr Lle a Llesiant Cymunedol **  -  -  -  -
Pennaeth Gwasanaeth: AD a Thrawsnewid 79,107 216 16,929 96,252
Pennaeth Gwasanaeth: Tai *** 82,431 115 17,640 100,186
Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd (Drost Dro) 79,107  - 16,929 96,036
Pennaeth Gwasaneath: Plant a Theuluoedd 16,685  - 3,571 20,256
Pennaeth Gwasaneath: Poedolion (drost Dro) * 62,626  - 13,402 76,028
Pennaeth Gwasanaeth: Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo 79,107  - 16,929 96,036

Cyfanswm 970,653 804 207,721 1,179,178

Cyflog, Ffioedd a 
Lwfansau

 
* Gadawodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol ei swydd ar 30/06/2020 a phenodwyd Pennaeth y Gwasanaeth Plant fel Interim i'r 
swydd. Penodwyd Pennaeth Gwasanaethau Oedolion dros dro. 
** Mae'r Cyfarwyddwr Lle a Lles Cymunedol yn parhau'n wag 

Tudalen 65



60 
Cyngor Sir Ynys Môn - Datganiad Cyfrifon 2020/21 
 

*** Derbyniodd y Pennaeth Gwasanaeth Adran Tai Honorariwm o £3,324.00 ar gyfer dyletswyddau ychwanegol rhwng 1 Ebrill 2020 a 31 
Mawrth 2021 
Mae cymhareb taliad cyflog y Prif Weithredwr fel canolrif o gyflogau’r holl weithwyr eraill yn 6.12:1 
ar gyfer 2020/21 (6.24:1 yn 2019/20). Y canolrif cyflog ar gyfer yr holl weithwyr yw £19,698. Dyma’r 
cyflog ar y pwynt canol allan o holl gyflogau gweithwyr, o’r isaf i’r uchaf. 

 

Ceir ffigyrau cymharol ar gyfer 2019/20 yn y tabl isod:- 

Cydnabyddiaeth Ariannol i Uwch Swyddogion 2019/20
Lwfansau 

Costau
Iawndal 
am golli 
Swydd

Cyfraniad 
Pensiwn

Cyfanswm

£ £ £'000 £ £

Prif Weithredwr * 58,650 249  - 10,909 69,808
Prif Weithredwr ** 58,956 483  - 10,966 70,405
Dirprwy Brif Weithredwr *** 39,568  -  - 7,360 46,927
Prif Weithredwr Cynorthwyol *** 46,778 384  - 8,701 55,862

Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog Monitro 78,380  -  - 14,579 92,959
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog 151 86,590 727  - 16,106 103,423
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol 86,519 783  - 16,093 103,395
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc 50,334  -  - 9,362 59,696
Cyfarwyddwr Lle a Llesiant Cymunedol 48,726 579  - 9,063 58,368
Pennaeth Gwasanaeth: AD a Thrawsnewid 75,949 556  - 14,127 90,632
Pennaeth Gwasanaeth: Tai 75,308 957  - 14,007 90,272
Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd *** 15,315  -  - 2,849 18,164
Pennaeth Dysgu Gydol Oes *** 32,188 779  - 5,987 38,954
Pennaeth Gwasaneath: Plant a Theuluoedd 78,214 1,237  - 14,548 93,999
Pennaeth Gwasanaeth: Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo 73,980 807  - 13,760 88,548

Cyfanswm 905,456 7,542  - 168,415 1,081,412

Cyflog, 
Ffioedd a 
Lwfansau

 
 
* Prif Weithredwr yn ei swydd ers 01/10/2019. Elfen Swyddog Canlyniadau o gyflog y Prif Weithredwr yw £2,224 ac nid yw wedi ei 
gynnwys yn y ffigyrau uchod. 
**Prif Weithredwr wedi gadael ei swydd ar 30/09/2019. Elfen Swyddog Canlyniadau o gyflog y Prif Weithredwr yw £2,224 ac nid yw we
[...]
flwyddyn ariannol 
sy’n diweddu 31 Rhagfyr 2019 yn un heb amodau. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 72



67 
Cyngor Sir Ynys Môn - Datganiad Cyfrifon 2020/21 
 

Ysgol Sefydledig Caergeiliog 

Mae’r balansau ar gyfer asedau ac ymrwymiadau cyfredol a reolir gan Ysgol Sefydledig 
Caergeiliog wedi eu cynnwys yn y cyfrifon hyn ac, felly, mae cronfeydd wrth gefn yr ysgol, fel y 
nodir yn y Fantolen yma, yn cynrychioli’r asedau cyfredol net yn unig. Mae gan yr ysgol hefyd 
asedau anghyfredol sydd wedi eu nodi ar Fantolen yr ysgol, sef £0.740m ar 31 Mawrth 2021 
(£0.741m ar 31 Mawrth 2020), ar gyfuniad o brisiant a chost hanesyddol, llai dibrisiant. Mae’r 
asedau anghyfredol wedi eu breinio yng Nghorff Llywodraethu yr ysgol ac nid  ydynt  wedi’u 
cyfuno ym Mantolen y Cyngor hwn. 
 
NODYN 39 – CRONFEYDD YMDDIRIEDOL 

Mae’r Cyngor yn gweithredu fel ymddiriedolwr i nifer o gronfeydd ymddiriedol. Mae eu cyfrifon ar 
gael gan yr Adain Gyfrifeg, Swyddogaeth Adnoddau, Swyddfeydd y Cyngor, Cyngor Sir Ynys Môn, 
Llangefni, Ynys Môn, LL77 7TW. Yn ychwanegol at gymynroddion i bethau megis gwobrau mewn 
ysgolion a chysuron a gwelliannau yn sefydliadau’r Gwasanaethau Cymdeithasol, mae’r Cyngor 
hefyd yn gyfrifol am gronfeydd Ymddiriedol fel a ganlyn. 

 
Yn ystod 2020/21, roedd gan y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151 
cyfrifoldeb ariannol am nifer o elusennau. Er fod eu gweinyddiaeth ariannol wedi cael ei  
integreiddio gyda gwaith y Cyngor, mae’r elusennau yn gyfreithiol ar wahân ac fe gynhyrchir 
datganiadau ariannol ar wahân, sydd yn unol â safonau cyfrifo cymwys a’r Datganiad o’r Arfer a 
Argymhellir ar Gyfrifo gan Elusennau, a gyhoeddwyd gan y Comisiynwyr Elusennau. Fe rheolir yr 
elusennau ac fe cymeradwyir y gwariant yn unol â’r meini prawf a nodir yn nogfennau llywodraethu 
pob un:- 

 
Cymdeithas Elusennol Ynys Môn (Rhif 1174536) 
 
Sefydlwyd Cymdeithas Elusennol Ynys Môn, Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn gynt, gan 
Gyngor Bwrdeistref Ynys Môn, rhagflaenyd
[...]
uws, Gwilym O Jones, R Meirion 

Jones, Ieuan Williams, Bryan Owen 
Cyd-Bwyllgor Ymgynghorol yr Ardal o 
Harddwch Naturiol Eithriadol 

Richard Dew, Eric Wyn Jones Dafydd Roberts, 
Nicola Roberts, Robin Wyn Williams. 

Grŵp Cyfeirio Cydranddeiliaid Betsi 
Cadwaladr 

Llinos Medi Huws 

Pencampwr Gofalwyr Robert G Parry OBE FRAgS 
Pencampwr Diogelu Oedolion Llinos Medi Huws 
Pencampwr Plant Mewn Gofal Richard Griffiths  
Pencampwr Amrywiaeth Margaret Murley Roberts 
Pencampwr Cydraddoldeb Nicola Roberts 
Pencampwr Aelodau Robert Llewelyn Jones 
Pencampwr Pobol Hyn Robert Llewelyn Jones 
Pencampwr Sgriwtini Gwilym O Jones 
Pencampwr Lluoedd Arfog Richard Dew 
Pencampwr Plant a Phobl Ifnac Llinos Medi Huws 
Llys Llywodraethwyr Prifysgol Bangor R Meirion Jones 
Cwmni CYNNAL AGM Margaret Murley Roberts 
Cwmni Fran Wen Vaughan Hughes 
Pwyllgor Rheoli CYNNAL R Meirion Jones, Dafydd Roberts, Ieuan Williams 

Dirprwy Arweinydd y Cyngor a dyma Brif Swyddog 
Gweithredol Cynnal 

Partneriaeth Cyrchfan Môn Richard Dew 
Panel Maethu Richard Griffiths 
Grŵp Llandrillo/Menai R Meirion Jones 
Cyd-Bwyllgor GwE R Meirion Jones 
Panel Mabwysiadu Gwynedd a Môn Dylan Rees 
Gwasanaethau Cyfiawnder Ieuenctid 
Gwynedd a Môn 

Llinos Medi Huws 

Pwyllgor Cronfa Bensiynau Gwynedd 
(Cyngor Gwynedd) 

Robin Wyn Williams 

Cyd-bwyllgor Cymru John Griffith, Dafydd Rhys Thomas 
Medrwn Môn Llinos Medi Huws 
Bwrdd Aelodau Consortiwm Awdurdodau 
Lleol Cymru (CLAW) 

Robert G Parry OBE FRAgS 

Menter Môn Ieuan Williams 
Cyd-Bwyllgor Cefnffyrdd Gogledd a 
Chanolbarth Cymru 

Robert G Parry OBE FRAgS 

Cyngor Iechyd Cymuned Gogledd Cymru 
(Pwyllgor Lleol Môn 

Trefor Lloyd Hughes MBE, Glyn Haynes, Dylan 
Rees 

Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd 
Cymru 

Llinos Medi Huws 

Awdurdod Tân ac Achub Gogledd Cymru Richard Griffiths, Dylan Rees, Eric Wyn Jones 
Pwyllgor Archwilio Awdurdod Tân ac 
Achub Gogledd Cymru 

Eric Wyn Jones 

Tudalen 126



121 
Cyngor Sir Ynys Môn - Datganiad Cyfrifon 2020/21 
 

 
DATGELIAD PARTI CYSYLLTIEDIG – CYNRYCHIOLAETH CYDRANDDEILIAID GYDA 
SEFYDLIADAU TRYDYDD PARTI 
Panel Gweithredol Awdurdod Tân ac 
Achub Gogledd Cymru 

Richard Griffiths, Dylan Rees 

Cymdeithas Tai Gogledd Cymru Alun Wyn Mummery 
Bwrdd Arweinyddiaeth Gogledd Cymru Llinos Medi Huws 
Panel Heddlu a Throsedd Gogledd 
Cymru 

Dylan Rees 

Grŵp Llywio Adolygiad Cynllun Gwastraff 
Rhanbarthol Gogledd Cymru 

Robert G Parry OBE FRAgS 

Cydbwyllgor Trin Gwastraff Gweddilliol 
Gogledd Cymru 

Richard Dew, Robert G Parry OBE FRAgS 

Bwrdd Cymunedau Mwy Diogel Gogledd 
Cymru 

Llinos Medi Huws 

Partneriaeth Twristiaeth Gogledd Cymru Carwyn Jones 
Ymddiriedolaeth Addysgol Owen Lloyd 
Penrhoslligwy 

Vaughan Hughes 

Bwrdd Gwasanaeth Cyhoeddus (Môn & 
Gwynedd) 

Llinos Medi Huws 

Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Llinos Medi Huws 
Partneriaeth Cronfa Datblygu Cynaliadwy Richard Dew 
Ymddiriedolaeth yr Harbwr, Caernarfon Robert G Parry OBE FRAgS 
Pwyllgor Cyswllt y Sector Gwirfoddol Llinos Medi Huws, Aled Morris Jones, Gwilym O 

Jones, R Meirion Jones, Alun Mummery 
Cymdeithas Awdurdodau Lleol Cymru Llinos Medi Huws, Ieuan Williams, J Arwel 

Roberts 
Grŵp Cyswllt Prosiect Wylfa Newydd John Griffith, Richard Griffiths, Kenneth P 

Hughes, Llinos Medi Huws, Aled Morris Jones, 
Richard Owain Jones, Dafydd Rhys Thomas  

Grŵp Rhanddeiliad y Safle Wylfa John Griffith, Richard Griffiths, Kenneth P 
Hughes, Llinos Medi Huws, Aled Morris Jones, 
Gwilym O Jones, Richard Owain Jones  

Tudalen 127



122 
Cyngor Sir Ynys Môn - Datganiad Cyfrifon 2020/21 
 

 

 
ADDASIAD BLWYDDYN FLAENOROL 

GEIRFA ATODIAD 2 

Mae Addasiad Blwyddyn Flaenorol yn addasiad perthnasol sy’n ymwneud â’r blynyddoedd blaenorol 
sy’n deillio o newidiadau mewn polisïau cyfrifo neu gywiriad i gamgymeriadau sylfaenol. Nid yw hyn 
yn cynnwys cywiriadau cylchol arferol neu addasiadau o amcangyfrifon cyfrifo a wnaed mewn 
blynyddoedd blaenorol. 

 
ADNODDAU HYLIFOL 
Buddsoddiadau ased cyfredol sy’n rhwydd i’w gwaredu ga
[...]
g o’r system rheoli perfformiad ac maent yn 
angenrheidiol ar gyfer cyflawni’r canlyniadau sydd yng Nghynllun y Cyngor. 

Egwyddor G: Gweithredu arferion da o ran 
tryloywder, adrodd ac archwilio 
 

 Mae Aelodau Etholedig y Cyngor a’r Uwch Reolwyr yn atebol am wneud 
penderfyniadau a darparu gwasanaethau sy’n cael eu cefnogi gan archwiliadau 
mewnol ac allanol. Mae gweithgareddau’n cael eu hymgymryd  â nhw mewn 
dulliau tryloyw a chlir y gall cydranddeiliaid eu deall ac ymateb iddynt     

 
Gellir gweld dadansoddiad pellach yn erbyn pob egwyddor, gan gynnwys rhywfaint o’r gwaith a wnaed yn ystod y flwyddyn yn Atodiad 1.  

Da 

Da 

Da 

Da 

Da 

Da 

Da 

T
udalen 145



Datganiad Llywodraethu Blynyddol 2020/21 
 

10 
 

Ymateb y Cyngor i’r Pandemig Coronafeirws (Covid-19) 
Adroddwyd am yr achos Covid-19 positif cyntaf ar Ynys Môn ar y 11 Mawrth 2020. Yn dilyn cyngor Llywodraeth y DU i bawb yn y DU osgoi 
pob taith ‘dianghenraid’ a chysylltiad ag eraill, fe wnaethom sefydlu Tîm Rheoli Ymateb i’r Argyfwng (EMRT) yn fewnol ar 18 Mawrth 2020. 
 
Yr EMRT fu’n gyfrifol am wneud penderfyniadau ar weithgareddau sy'n ymwneud â Coronafeirws ar Ynys Môn gan gynnwys trafod darparu 
gwasanaeth allweddol, gweithgareddau newydd, cynllunio'r gweithlu, cyfathrebu, rhannu gwybodaeth ac iechyd a diogelwch. Mae'r EMRT yn 
cynnwys y Prif Weithredwr, Dirprwy Brif Weithredwr, yr Uwch Dîm Arweinyddiaeth, Penaethiaid Gwasanaeth, Arweinydd y Cyngor a'r Dirprwy 
Arweinydd, a phersonél allweddol o safbwynt rheoli argyfwng. Roedd yr EMRT yn cyfarfod yn ddyddiol ar ddechrau'r pandemig ac ar adeg 
ysgrifennu’r ddogfen hon mae’n cyfarfod bob pythefnos gan fod nifer yr achosion Covid-19 positif wedi gostwng. Cynhaliwyd cyfarfodydd 
rhithwir, gan arddangos gallu’r Cyngor i fod yn ymatebol ac i addasu i heriau a gofynion sy’n newid. 
 
Daw Cynllunio Argyfwng ar gyfer y pandemig coronafeirws o dan ddeddfwriaeth Argyfyngau Sifil Posib ac mae’n cael ei arwain yn 
genedlaethol gan Lywodraeth y DU a
[...]
 ffôn yn Gymraeg a Saesneg. Ni fydd gohebu yn 

Gymraeg yn arwain at oedi. We welcome correspondence and telephone calls in Welsh and English. 

Corresponding in Welsh will not lead to delay. 

Mae’r ddogfen hon hefyd ar gael yn Saesneg. This document is also available in English.  

 

 

 

Tudalen 168

mailto:swyddog.gwybodaeth@archwilio.cymru


Cynnwys 

Tudalen 3 o 19 - Adroddiad ar yr Archwiliad o’r Cyfrifon – Cyngor Sir Ynys Môn 

Rydym yn bwriadu cyhoeddi adroddiad archwilio diamod ar eich cyfrifon. Mae rhai materion y 

mae angen rhoi gwybod ichi amdanynt cyn eu cymeradwyo. 

 

Adroddiad ar yr Archwiliad o’r Cyfrifon  

Cyflwyniad 4 

Effaith COVID-19 ar archwiliad eleni 4 

Barn archwilio arfaethedig 5 

Materion arwyddocaol sy’n codi o’r archwiliad 6 

Argymhellion 7 

Atodiadau 

Atodiad 1 – Llythyr Sylwadau Terfynol 8 

Atodiad 2 – Adroddiad Archwilio Arfaethedig 11 

Atodiad 3 – Crynodeb o’r Cywiriadau a Wnaed 16 

 

Tudalen 169



Adroddiad ar yr Archwiliad o’r 
Cyfrifon 

Tudalen 4 o 19 - Adroddiad ar yr Archwiliad o’r Cyfrifon – Cyngor Sir Ynys Môn 

Cyflwyniad 

1 Rydym yn crynhoi prif ganfyddiadau ein harchwiliad o’ch cyfrifon ar gyfer 2020-21 

yn yr adroddiad hwn. 

2 Rydym eisoes wedi trafod y materion hyn gyda’r Cyfarwyddwr Swyddogaeth 

(Adnoddau) – Swyddog Adain 151 a’i dîm. 

3 Ni all archwilwyr byth roi sicrwydd cyflawn bod cyfrifon wedi’u datgan yn gywir. Yn 

lle hynny, rydym yn gweithio i lefel o ‘berthnasedd’. Pennir y lefel hon o 

berthnasedd i geisio adnabod a chywiro camddatganiadau a allai beri fel arall i’r 

sawl sy’n defnyddio’r cyfrifon gael ei gamarwain. 

4 Pennwyd lefel perthnasedd o £2.663 miliwn ar gyfer archwiliad eleni.  

5 Ceir rhai meysydd o fewn y cyfrifon a all fod o fwy o bwysigrwydd i’r darllenydd ac 

rydym wedi pennu lefel perthnasedd is ar gyfer y rhain, fel a ganlyn:  

• Datgeliadau Partïon Cysylltiedig £10,000 (Unigolion) 

• Cydnabyddiaeth ariannol uwch swyddogion £1,000 

6 Rydym bellach wedi cwblhau ar
[...]
udalen 10 o 19 - Adroddiad ar yr Archwiliad o’r Cyfrifon – Cyngor Sir Ynys Môn 

Sylwadau gan y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu 

Rydym yn cydnabod bod y sylwadau a wnaed gan y rheolwyr, uchod, wedi cael eu trafod 

gyda ni. 

Rydym yn cydnabod ein cyfrifoldeb am baratoi datganiadau ariannol gwir a theg yn unol 

â’r fframwaith adrodd ariannol perthnasol. Cymeradwywyd y datganiadau ariannol gan 

Gyngor Sir Ynys Môn ar 22 Tachwedd 2021. 

Yr ydym yn cadarnhau ein bod wedi cymryd pob cam y dylem fod wedi’i gymryd er mwyn 

ein gwneud ein hunain yn ymwybodol o unrhyw wybodaeth archwilio berthnasol ac er 

mwyn cadarnhau ei bod wedi cael ei chyfleu i chi. Rydym yn cadarnhau, hyd y gwyddom, 

nad oes unrhyw wybodaeth archwilio berthnasol nad ydych chi’n ymwybodol ohoni. 

  

Llofnodwyd gan: 

 

 

Llofnodwyd gan: 

Marc Jones 

Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) – 

Swyddog Adain 151 

Y Cynghorydd Glyn Haynes 

Cadeirydd Cyngor Sir Ynys Môn  

Dyddiad: Dyddiad: 

 

 

Tudalen 176



Atodiad 2 

Tudalen 11 o 19 - Adroddiad ar yr Archwiliad o’r Cyfrifon – Cyngor Sir Ynys Môn 

Adroddiad Archwilio Arfaethedig  

Adroddiad archwilydd annibynnol Archwilydd Cyffredinol 
Cymru ar gyfer aelodau o Gyngor Sir Ynys Môn 

Barn ar y datganiadau ariannol 

Rwyf wedi archwilio datganiadau ariannol Cyngor Sir Ynys Môn ar gyfer y flwyddyn a 

ddaeth i ben ar 31 Mawrth 2021 o dan Ddeddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2004.  

Mae datganiadau ariannol Cyngor Sir Ynys Môn yn cynnwys Datganiad Symudiadau 

mewn Cronfeydd Wrth Gefn, y Datganiad Incwm a Gwariant Cynhwysfawr, y Fantolen, y 

Datganiad Llif Arian Parod a’r nodiadau cysylltiedig, gan gynnwys crynodeb o bolisïau 

cyfrifyddu arwyddocaol.  

Y fframwaith adrodd ariannol a gymhwyswyd wrth eu paratoi yw’r gyfraith berthnasol a’r 

safonau cyfrifyddu rhyngwladol fel y’u dehonglwyd ac y’u haddaswyd gan God Ymarfer ar 

Gyfrifyddu Awdurdodau Lleol yn y Deyrnas Unedig 2020-21. 

Yn fy marn i, mae’r datganiadau ariannol:  

• yn rhoi 
[...]
d Cyfrif Addasu 

Absenoldebau Digolledol Cronnol 

I gywiro cyfrifiad croniad absenoldeb 

cronedig yr athrawon a orddatganwyd 

£710,000. 

Yn ogystal, mae’r naratif wedi’i 

ddiwygio i gydymffurfio â gofynion 

datgelu Côd CIPFA. 

I sicrhau bod croniad 

Absenoldeb Cronedig 

Athrawon yn gywir, ac mae’r 

naratif yn cydymffurfio â 

gofynion datgelu Cod 

CIPFA. 

Gwelliannau naratif Nodyn 34 Cydnabyddiaeth Ariannol i 

Swyddogion 

Mae naratif ychwanegol wedi’i gynnwys 

yn y troednodyn i dabl Cydnabyddiaeth 

Ariannol Uwch Swyddogion, a 

datgelwyd y ffigyrau yn y tabl i’r £1 

agosaf (o £’000). 

I ddarparu eglurder 

ychwanegol lle mae deiliaid 

swyddi wedi dal mwy nag 

un swydd yn ystod y 

flwyddyn a lle mae 

honorariwm wedi bod yn 

cael ei dalu. 

Nodiadau datgelu 

ychwanegol 

1. Dyled y Dreth Gyngor 

Mae datgeliad sy’n nodi gwerth ac 

oedran ôl-ddyledion Treth y Cyngor 

wedi’i gynnwys yn y cyfrifon 

 

2. Cyllidebau Cyfun 

Mae datgeliad Cyllideb Gyfun wedi’i 

gynnwys ar wahân yn y cyfrifon. 

I sicrhau bod y cyfrifon yn 

cydymffurfio â gofynion 

datgelu Cod Ymarfer 

CIPFA. 

 

I roi manylion penodol am 

drefniadau Cyllideb Gyfun y 

Cyngor. 

Cafwyd hefyd nifer o ddiwygiadau a diweddariadau datgelu eraill llai arwyddocaol o ganlyniad i'n 

gwaith. 

Tudalen 184



 

 

 

Archwilio Cymru 

24 Heol y Gadeirlan 

Caerdydd CF11 9LJ 

Ffôn: 029 2032 0500 

Ffacs: 029 2032 0600 

Ffôn testun: 029 2032 0660 

E-bost: info@audit.wales 

Gwefan: www.audit.wales 

We welcome correspondence and 
telephone calls in Welsh and English. 
Rydym yn croesawu gohebiaeth a 

galwadau ffôn yn Gymraeg a Saesneg. 

Tudalen 185

mailto:info@audit.wales
http://www.audit.wales/


This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	2. Datganiad o'r Cyfrifon 2020/21 a'r Adroddiad ISA 260
	COUNTY COUNCIL - NOV 2021 - SOA(CYMRAEG)
	datganiad o r cyfrifon clawr 2020 21 final
	Statement of Accounts - Welsh - V24
	Datganiad Llywodraethu Blynyddol 2020/21
	Adroddiad ISA 

Minutes of the meeting


 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN  
 

Cofnodion y cyfarfod arbennig rhithiol gynhaliwyd ar  22 Tachwedd 2021 
 

 
YN BRESENNOL:   

 
Cynghorydd Glyn Haynes (Cadeirydd) 

Cynghorydd Dafydd Roberts (Is-Gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr R Dew, Jeff Evans, John Griffith, 

Richard Griffiths, K P Hughes, T Ll Hughes MBE, 
Vaughan Hughes, Llinos Medi Huws, A M Jones, Carwyn Jones, 

Eric Wyn Jones, Richard Owain Jones, G O Jones, R Ll Jones, 
Cynghorydd R.Meirion Jones, Alun W Mummery, Bryan Owen, 
R G Parry OBE FRAgS, Gary Pritchard, Alun Roberts, 

J A Roberts, Margaret Murley Roberts, P S Rogers, 
Dafydd Rhys Thomas, Ieuan Williams a Robin Williams 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Dirprwy Brif Weithredwr, 

Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog 

Monitro, 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc, 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol, 

Pennaeth proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thtrawsnewid, 
Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo. 

Pennaeth Gwasanaethau Oedolion 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Rheolwr Perfformiad a Chynllunio Busnes (GM) 

Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  
 

Dim 
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Dylan Rees a Nicola Roberts 
  

  
 

Cyhoeddiadau 

 

Cafwyd y cyhoeddiadau canlynol gan y Cadeirydd:- 

 

Cydymdeimlwyd â theulu’r cyn Bennaeth Addysg, Mr Gwyn Parri a fu farw yn ddiweddar.  
  

Cydymdeimlwyd ag unrhyw Aelod o’r Cyngor neu unrhyw aelod o staff sydd wedi dioddef 

profedigaeth.   
 

*          *           *          * 

 
 



 

 

Dymunodd y Prif Weithredwr yn dda i Mr J Huw Jones, Pennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd a fydd yn ymddeol ar ddiwedd y mis yn dilyn 37 mlynedd o wasanaeth i’r 

Cyngor. 
 

Bu Aelodau o’r Cyngor hefyd ddiolch I Mr J Huw Jones am ei wasanaeth gan ddymuno’n 
dda iddo ar ei ymddeoliad.  
 

 
1. DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 
Dim. 
 

2. DATGANIAD O'R CYFRIFON 2020/21 A'R ADRODDIAD ISA 260  

 

Cyflwynwyd – adroddiad y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 
151 fel y’i cyflwynwyd i’r Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu ar 15 Tachwedd, 2021.  
 
PENDERFYNWYD:- 
 

 Dderbyn y Datganiad Cyfrifon 2020/21 ac awdurdodi’r Cyfarwyddwr 
Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adain 151 i arwyddo’r cyfrifon.  

 Nodi bod y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu yn cymeradwyo’r 

Datganiad Llywodraethu Blynyddol 2020/21 a chyfeirio’r ddogfen at 
Arweinydd y Cyngor a’r Prif Weithredwr i’w llofnodi.  

 Nodi'r gostyngiad o £188k yn nhanwariant Cronfa'r Cyngor ar gyfer y 
flwyddyn ariannol 2020/21 oherwydd diwygiadau a wnaed yn ystod y 

cyfnod archwilio sy'n effeithio ar Gronfa'r Cyngor. Mae hyn yn lleihau'r 
tanwariant am y flwyddyn o £4,204k i £4,016k.  
 

 
 

 
 Daeth y cyfarfod i ben am 1.40 o'r gloch 

 

 Y CYNGHORYDD GLYN HAYNES 
 CADEIRYDD 


